
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000097 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de junho de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2017 - AVISO DE RESULTADO.

PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2017 - AVISO DE RESULTADO.
PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2017 - AVISO DE RESULTADO.
PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2017 - AVISO DE RESULTADO.

• RESOLUÇÃO Nº 001/2017.

• DECRETO Nº. 220/2017, DE 16 DE JUNHO DE 2017.

• REPUBLICAÇÃO COM CORREÇÕES - CALENDÁRIO ANO LETIVO DE 2017.

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 001
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8AFF9D253051D0A06E565C3875464646



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000097 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de junho de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

 
   

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA   
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO - COPEL 
UMA NOVA HISTÓRIA 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2017 
AVISO DE RESULTADO 

 
 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE CARGA PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO MEDICINAL 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
QUIXABEIRA-BA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES 
NO ANEXO I AO EDITAL CONVOCATÓRIO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
027/2017. 
 
A Prefeitura Municipal de Quixabeira - Bahia, através do Pregoeiro Oficial, torna público 
o resultado da referida licitação realizada no dia 07 de junho de 2017, foi “DESERTA”, 
sendo publicado uma nova licitação e uma nova data para a abertura dos procedimentos. 
 
 
 
Quixabeira - Bahia, 16 de junho de 2017. 
 
 
 
 
 

Bruno Fagner Novaes e Cunha 
Presidente da COPEL 

 

Pregão Presencial n° 027/2017 1 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 002
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D6FF0A766FFBA8660C08DD5D67FCFFAF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000097 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de junho de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000097 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de junho de 2017 Ano 1

 
   

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA   
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO - COPEL 
UMA NOVA HISTÓRIA 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2017 
AVISO DE RESULTADO 

 
 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO BIOQUÍMICO 
ESPECIALIZADO, PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
LABORATORIAIS E EXAMES DE DIAGNÓSTICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUIXABEIRA-BA, 
DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I AO 
EDITAL CONVOCATÓRIO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017. 
 
 
A Prefeitura Municipal de Quixabeira - Bahia, através do Pregoeiro Oficial, torna público 
o resultado da referida licitação realizada no dia 07 de junho de 2017, tendo como 
vencedora a empresa CENTRO RADIOLOGICO ARACI LTDA - ME, Inscrita no 
CNPJ: 20.320.142/0001-43, sediada na AV JUVITO DE SOUZA NOVAIS, 414, 
CENTRO, QUIXABEIRA, BAHIA, CEP: 44.713-000, com valor de R$ 62.000,00 ( 
(sessenta e dois mil reais), para o lote - IV, considerados exequíveis por estarem de 
acordo com o valor estipulado pela Administração. Os lotes I, II e III, foram fracassados. 
Sugiro à homologação do objeto licitado a empresa acima mencionada. 
 
 
 
Quixabeira - Bahia, 16 de junho de 2017. 
 
 
 
 
 

Bruno Fagner Novaes e Cunha 
Presidente da COPEL 

 

Pregão Presencial n° 028/2017 1 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 003
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D6FF0A766FFBA8660C08DD5D67FCFFAF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000097 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de junho de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000097 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de junho de 2017 Ano 1

 
   

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA   
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO - COPEL 
UMA NOVA HISTÓRIA 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2017 
AVISO DE RESULTADO 

 
 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
EXTINTORES DE INCÊNDIO PORTÁTEIS COM CARGA DE PÓ ABC - 6KG, 
CERTIFICADOS PELO INMETRO, PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE QUIXABEIRA-BA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO ANEXO I AO EDITAL CONVOCATÓRIO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 029/2017. 
 
 
A Prefeitura Municipal de Quixabeira - Bahia, através do Pregoeiro Oficial, torna público 
o resultado da referida licitação realizada no dia 07 de junho de 2017, tendo como 
vencedora a empresa PAULO CLEZIO SOUZA DE JESUS 83179208520, Inscrita no 
CNPJ: 20.326.404/0001-87, sediada na AV CASTELO BRANCO, 511-A, CAEIRA, 
JACOBINA, BAHIA, CEP: 44.700-000, com valor global de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais), considerado exequível por estar de acordo com o valor estipulado pela 
Administração. Sugiro à homologação do objeto licitado a empresa acima mencionada. 
 
 
 
Quixabeira - Bahia, 16 de junho de 2017. 
 
 
 
 
 

Bruno Fagner Novaes e Cunha 
Presidente da COPEL 

 

Pregão Presencial n° 029/2017 1 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 004
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D6FF0A766FFBA8660C08DD5D67FCFFAF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000097 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de junho de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000097 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de junho de 2017 Ano 1

 
   

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA   
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO - COPEL 
UMA NOVA HISTÓRIA 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2017 
AVISO DE RESULTADO 

 
 
 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
ESTRUTURA TUBULAR, PALCO, GERADOR, SONORIZAÇÃO, 
ILUMINAÇÃO CÊNICA E SANITÁRIOS QUÍMICOS PARA OS FESTEJOS DO 
MUNICÍPIO DE QUIXABEIRA, BAHIA. DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I AO EDITAL 
CONVOCATÓRIO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2017. 
 
 
A Prefeitura Municipal de Quixabeira - Bahia, através do Pregoeiro Oficial, torna público 
o resultado da referida licitação realizada no dia 08 de junho de 2017, tendo como 
vencedora a empresa MA MULT ENTRETENIMENTO E TRANSPORTES LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ nº 14.199.702/0001-50, situada na AVENIDA JOSIAS DE 
SOUZA RIOS, 100, CENTRO VÁRZEA DA ROÇA - BAHIA, CEP: 44.635-000, 
com o valor de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), para todos o lote - I, o valor de R$ 
10.700,00 (dez mil e setecentos reais), para o lote II e o valor de R$ 2.600,00 (dois mil e 
seiscentos reais), para o lote II, perfazendo o valor global de R$ 40.300,00 (quarenta 
mil e trezentos reais), considerados exequíveis por estarem de acordo com os valores 
estipulados pela a Administração. Sugiro à homologação do objeto licitado a empresa 
acima mencionada. 
 
 
 
Quixabeira - Bahia, 16 de junho de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Bruno Fagner Novaes e Cunha 
Presidente da COPEL 

 

Pregão Presencial n° 030/2017 1 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 005
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D6FF0A766FFBA8660C08DD5D67FCFFAF

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000097 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de junho de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000097 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de junho de 2017 Ano 1

Resolução

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 006
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9EC41B78CC2001510BA3F02974A5B174

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000097 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de junho de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000097 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de junho de 2017 Ano 1

Decreto

DECRETOS___________________________________________________________ 
    

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA 

ADM. UMA NOVA HISTORIA 
 

  
Endereço: Praça 21 de Abril, s/n, Centro, Quixabeira – Bahia CEP: 44.713-000.  

Telefone: 74 3676 1026  CNPJ: 16.443.723/0001-03  E-mail: quixabeira.gov@gmail.com  

DECRETO Nº. 220/2017 
DE 16 DE JUNHO DE 2017. 

“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE  
SERVIDOR NO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUIXABEIRA, Estado da Bahia, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica 
Municipal, 

CONSIDERANDO que a investidura em cargo ou emprego público depende 
de aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas e títulos, de 
acordo com a natureza e a complexidade do cargo ou emprego, na forma prevista 
em lei, ressalvada as nomeações para cargo em comissão declarado em lei de livre 
nomeação e exoneração; (Redação dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 
1998). 

DECRETA: 

Art. 1º - Nomeia o Sr. TIAGO DA CONCEIÇÃO SOUSA, portador do RG nº. 
11229429-05 e do CPF nº 047.120.715-24, para ocupar o Cargo de Supervisor de 
Setor, na Secretaria de Educação, do município de Quixabeira (BA), com a 
simbologia DAS-3, com exercício a partir do dia 01 de Junho de 2017. 

Art. 2º- Fica determinado Departamento de Recursos Humanos e Protocolo 
que proceda a todos os atos complementares de investidura. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de junho de 2017, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Quixabeira, em 16 de Junho de 2017. 

 
 
 
 

REGINALDO SAMPAIO SILVA 
Prefeito Municipal 

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 007
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BBD5EFDEEC1EF8CEDD34ABCC6855A38A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000097 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de junho de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Quixabeira | Poder Executivo

Nº 000097 Estado da Bahia - sexta-feira, 16 de junho de 2017 Ano 1

Outros

 

CALENDÁRIO ANO LETIVO DE 2017 

 

DIAS LETIVOS 

MESES  PERÍODO Nº DE DIAS LETIVOS SÁBADOS LETIVOS

FEVEREIRO  20 ‐ 27  06  

MARÇO  01‐31  23‐8 paralisação 04/03/2017

ABRIL  03‐28  18 08/04/2017

MAIO  02‐30  21 06/05/2017

JUNHO  01‐22  14 10/06/2017

JULHO  05‐31  19 15/07/2017

AGOSTO  01‐31  23 05/08/2017

SETEMBRO  01‐29  20 16/09/2017

OUTUBRO  02‐31  21 07/10/2017

NOVEMBRO  01‐30  20  

DEZEMBRO  01‐22                      16 191 dias 08 sábados
 

UNIDADE  PERÍODO  Nº DE DIAS LETIVOS 

I  20/02 A 05/05  46 

II  08/05 A 28/07  50 

III  31/07 A 29/09  46 

  IV    02/10 A 22/12  58 

    TOTAL                200 

 

ATIVIDADES  DATAS 
Jornada Pedagógica 2017  20 a 24 de fevereiro de 2017 

Início do Ano Letivo  20 de fevereiro 

Recesso de carnaval  28 de fevereiro 

Sábado letivo (Dep. Pedagógico) 04 de março

Sábado letivo (show de calouros “poesia e música) 08 de abril

Recesso de Semana Santa  13 e 14 de abril 

Tiradentes  21 de abril

Dia do Trabalhador  01 de maio

Sábado letivo (apresentação de teatro com as profissões) 06 de maio

Feriado Municipal Padroeira da Cidade  31 de maio

Sábado Letivo (Gincana História de Quixabeira)  10 de junho

Emancipação Política  13 de junho

Corpus Christi  15 de junho

Recesso junino  22 de junho a 05 de julho 

Sábado letivo (QuixabeirArte)  15 e julho

Sábado letivo (Dep. Pedagógico: avaliação do 1º semestre 05 de agosto

Dia do Estudante  11 de agosto

Desfile Cívico  07 de setembro 

Sábado letivo (Dep. Pedagógico) 16 de setembro 

Sábado letivo (dia com professor)  07 de outubro

Nossa Senhora Imaculada Aparecida  12 de outubro

Finados  02 de novembro 

Proclamação da República  15 de novembro 

Sábado letivo: (apresentações culturais afrodescendentes) Alto do Capim 11 de novembro 

Dia da Consciência Negra  20 de novembro 

Resultado parcial do rendimento dos alunos  12 de dezembro 

Termino do Ano Letivo  22 de dezembro 

Estudos de recuperação  26 a 30 de dezembro 

Conselho de Classe  05 de janeiro

Entrega das atas de resultados finais  10 de janeiro

Praça 21 de Abril | S/N | Centro | Quixabeira-Ba Página 008
quixabeira.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8AFF9D253051D0A06E565C3875464646


